关于印发《建筑安装工程费用项目组成》的通知
建标[2003]206号

各省、自治区建设厅、财政厅，直辖市建委、财政局，国务院有关部门：

  为了适应工程计价改革工作的需要，按照国家有关法律、法规，并参照国际惯例，在总结建设部、中

国人民建设银行《关于调整建筑安装工程费用项目组成的若干规定》（建标[1993]894号）执行情况的基础

上，我们制定了《建筑安装工程费用项目组成》（以下简称《费用项目组成》），现印发给你们。为了便

于各地区、各部门做好《费用项目组成》发布后的贯彻实施工作，现将《费用项目组成》主要调整内容和

贯彻实施有关事项通知如下：

  一、《费用项目组成》调整的主要内容：

  （一）建筑安装工程费由直接费、间接费、利润和税金组成。

  （二）为适应建筑安装工程招标投标竞争定价的需要，将原其他直接费和临时设施费以及原直接费中

属工程非实体消耗费用合并为措施费。措施费可根据专业和地区的情况自行补充。

  （三）将原其他直接费项下对建筑材料、构件和建筑安装物进行一般鉴定、检查所发生的检验试验费

列入材料费。

  （四） 将原现场管理费、企业管理费、财务费和其他费用合并为间接费。根据国家建立社会保障体系

的有关要求，在规费中列出社会保障相关费用。

  （五）原计划利润改为利润。

  二、为了指导各部门、各地区依据《费用项目组成》开展费用标准测算等工作，我们统一了《建筑安

装工程费用参考计算方法》和《建筑安装工程计价程序》（详见附件一、附件二）。

  三、《费用项目组成》自 2004年 1月 1日起施行。原建设部、中国人民建设银行《关于调整建筑安装

工程费用项目组成的若干规定》（建标[1993]894号）同时废止。

《费用项目组成》在施行中的有关问题和意见，请及时反馈给建设部标准定额司和财政部经济建设司。

附 件 一 :  建筑安装工程费用参考计算方法

附 件 二 :建 筑 安 装 工 程 计 价 程 序

                                                              中华人民共和国建设部

                                                               中华人民共和国财政部
二○○三年十月十五日

附件一：建筑安装工程费用参考计算方法

各组成部分参考计算公式如下：

一、直接费

（一）直接工程费

直接工程费 = 人工费 + 材料费 + 施工机械使用费

1.人工费

人工费 = ∑(工日消耗量 × 日工资单价)

（1）基本工资

（2）工资性补贴

GG 5
1∑）＝日工资单价（

年平均每月法定工作日

生产工人平均月工资
）＝基本工资（ 1G

（3）生产工人辅助工资

（4）职工福利费

（5）生产工人劳动保护费

2.材料费

（1）材料基价

（2）检验试验费

3.施工机械使用费

机械台班单价

（二）措施费

本规则中只列通用措施费项目的计算方法，各专业工程的专用措施费项目的计算方法由各地区或国务

院有关专业主管部门的工程造价管理机构自行制定。

1．环境保护

环境保护费=直接工程费×环境保护费费率（%）

2．文明施工

文明施工费=直接工程费×文明施工费费率（%）

3．安全施工
安全施工费 = 直接工程费 × 安全施工费费率（%）

每工作日发放标准G2 +
∑

+
−

∑
年平均每月法定工作日

月发放标准

法定假日全年日历日

年发放标准
）＝工资性补贴（

法定假日全年日历日

）（全年无效工作日
）生产工人辅助工资（

−
+×

= 21
3

GGG

福利费计提比例（％）））＝（职工福利费（ ×++ 3214 GGGG

法定假日全年日历日

动保护费生产工人年平均支出劳
）＝生产工人劳动保护费（

−5G

检验试验费材料基价（材料消耗量材料费＝ +×∑ )

））采购保管费率（（运输损耗率（％））］（运杂费）格材料基价＝［（供应价 %11 +×+×+

材料消耗量）费（单位材料量检验试验检验试验费＝ ×∑

机械台班单价）（施工机械台班消耗量施工机械使用费＝ ×∑

税台班养路费及车船使用台班燃料动力费台班人工费

台班安拆费及场外运费台班经常修理费台班大修费台班单价＝台班折旧费

+++

+++

例（％）直接工程费占总造价比全年建安产值

本项费用年度平均支出
＝环境保护费费率（％）

×

例（％）直接工程费占总造价比全年建安产值

本项费用年度平均支出
＝文明施工费费率（％）

×

4.临时设施费

临时设施费有以下三部分组成：

（1）周转使用临建（如，活动房屋）

（2）一次性使用临建（如，简易建筑）

（3）其他临时设施（如，临时管线）

其中：

①周转使用临建费

②一次性使用临建费

③其他临时设施在临时设施费中所占比例，可由各地区造价管理部门依据典型施工企业的成本资料经

分析后综合测定。

5．夜间施工增加费

6．二次搬运费

7.大型机械进出场及安拆费

8．混凝土、钢筋混凝土模板及支架

（1）模板及支架费 = 模板摊销量 × 模板价格 + 支、拆、运输费

摊销量=一次使用量×1+施工损耗)×[1+(周转次数－1)×补损率/周转次数－(1－补损率)50%/周转次数]

（2）租赁费 = 模板使用量 × 使用日期 × 租赁价格 + 支、拆、运输费

9.脚手架搭拆费

（1）脚手架搭拆费=脚手架摊销量×脚手架价格+搭、拆、运输费

例（％）直接工程费占总造价比全年建安产值

本项费用年度平均支出
＝安全施工费费率（％）

×

（％））其他临时设施所占比例（

一次性使用临建费用临建费临时设施费＝（周转使

+×

+

1
)

费一次性拆除］天工期
利用率使用年限

每平方米造价临建面积
周转使用临建费  )(

(%)365
[ +×

××
×

∑=

一次性拆除费－残值率（％）每平方米造价临建面积一次性使用临建费 +××∑= ]1[

每工日夜间施工费开支
平均日工资单价

合计直接工程费中的人工费
）

定额工期

合同工期
夜间施工增加费＝（ ××−1

(%)二次搬运费费率直接工程费运费二次搬 ×=

比例（％）直接工程费占总造价的全年建安产值

额年平均二次搬运费开支
＝二次搬运费费率（％）

×

年工作台班

年平均安拆次数一次进出场及安拆费
费＝大型机械进出场及安拆

×

（2）租赁费=脚手架每日租金×搭设周期+搭、拆、运输费

10．已完工程及设备保护费

已完工程及设备保护费=成品保护所需机械费+ 材料费+人工费

11．施工排水、降水费

排水降水费=Σ排水降水机械台班费×排水降水周期+排水降水使用材料费、人工费

二、间 接 费

间接费的计算方法按取费基数的不同分为以下三种：

（一）以直接费为计算基础

（二）以人工费和机械费合计为计算基础

（三）以人工费为计算基础

1.规费费率

根据本地区典型工程发承包价的分析资料综合取定规费计算中所需数据：

（1）每万元发承包价中人工费含量和机械费含量。

（2）人工费占直接费的比例。

（3）每万元发承包价中所含规费缴纳标准的各项基数。

规费费率的计算公式

Ⅰ 以直接费为计算基础

Ⅱ 以人工费和机械费合计为计算基础

Ⅲ 以人工费为计算基础

一次使用期耐用期

－残值率单位一次使用量
脚手架摊销量

÷
×

=
)(1

间接费费率（％）间接费＝直接费合计 ×

间接费费率（％）费合计间接费＝人工费和机械 ×

企业管理费费率（％）费费率（％）间接费费率（％）＝规 +

间接费费率（％）间接费＝人工费合计 ×

)()( ％人工费占直接费的比例
工费含量每万元发承包价中的人

数每万元发承包价计算基规费缴纳标准
＝％规费费率 ×

×∑

％
工费含量和机械费含量每万元发承包价中的人

数每万元发承包价计算基规费缴纳标准
规费费率（％）＝ 100×

×∑

2.企业管理费费率

企业管理费费率计算公式

Ⅰ 以直接费为计算基础

Ⅱ 以人工费和机械费合计为计算基础

Ⅲ 以人工费为计算基础

三、利  润

利润计算公式

   见附件二 建筑安装工程计价程序

四、税  金

税金计算公式

税率

（一）纳税地点在市区的企业

（二）纳税地点在县城、镇的企业

（三）纳税地点不在市区、县城、镇的企业

％
工费含量每万元发承包价中的人

数每万元发承包价计算基规费缴纳标准
规费费率（％）＝ 100×

×∑

％）人工费占直接费比例（
人工单价年有效施工天数

生产工人年平均管理费
）＝企业业管理费费率（％ ×

×

％
每一工日机械使用费）（人工单价年有效施工天数

生产工人年平均管理费
＝企业管理费费率（％） 100×

+×

％
人工单价年有效施工天数

生产工人年平均管理费
＝企业管理费费率（％） 100×

×

税率（％）利润）税金＝（税前造价 ×+

1
337331

1
−

×−×−− ％）％（％）％（％
税率（％）＝

1
335331

1
−

×−×−− ％）％（％）％（％
税率（％）＝

1
331331

1
−

×−×−− ％）％（％）％（％
税率（％）＝

附件二：建筑安装工程计价程序

根据建设部第 107 号部令《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》的规定,发包与承包价的计算方

法分为工料单价法和综合单价法,程序为：

一.工料单价法计价程序

工料单价法是以分部分项工程量乘以单价后的合计为直接工程费，直接工程费以人工、材料、机械的

消耗量及其相应价格确定。直接工程费汇总后另加间接费、利润、税金生成工程发承包价，其计算程序分

为三种：

1、以直接费为计算基础

序 号 费 用 项 目 计 算 方 法 备   注

1 直接工程费 按预算表

2 措施费 按规定标准计算

3 小计 ⑴+⑵

4 间接费 ⑶×相应费率

5 利润 （⑶＋(4)）×相应利润率

6 合计 ⑶+⑷+⑸

7 含税造价 ⑹×(1+相应税率)

2、以人工费和机械费为计算基础

序 号 费 用 项 目 计 算 方 法 备   注

1 直接工程费 按预算表

2 其中人工费和机械费 按预算表

3 措施费 按规定标准计算

4 其中人工费和机械费 按规定标准计算

5 小计 ⑴+⑶

6 人工费和机械费小计 ⑵+⑷

7 间接费 ⑹×相应费率

8 利润 ⑹×相应利润率

9 合计 ⑸+⑺+⑻

10 含税造价 ⑼×(1+相应税率)

3、以人工费为计算基础

序 号 费 用 项 目 计 算 方 法 备   注

1 直接工程费 按预算表

2 直接工程费中人工费 按预算表

3 措施费 按规定标准计算

4 措施费中人工费 按规定标准计算

5 小计 ⑴+⑶

6 人工费小计 ⑵+⑷

7 间接费 ⑹×相应费率

8 利润 ⑹×相应利润率

9 合计 ⑸+⑺+⑻

10 含税造价 ⑼×(1+相应税率)

二．综合单价法计价程序

综合单价法是分部分项工程单价为全费用单价，全费用单价经综合计算后生成，其内容包括直接工程

费、间接费、利润和税金（措施费也可按此方法生成全费用价格）。

各分项工程量乘以综合单价的合价汇总后，生成工程发承包价。

由于各分部分项工程中的人工、材料、机械含量的比例不同，各分项工程可根据其材料费占人工费、

材料费、机械费合计的比例（以字母“C”代表该项比值）在以下三种计算程序中选择一种计算其综合单价。

（一）当 C >C0（C0为本地区原费用定额测算所选典型工程材料费占人工费、材料费、和机械费合计

的比例）时，可采用以人工费、材料费、机械费合计为基数计算该分项的间接费和利润。

以直接费为计算基础

序 号 费 用 项 目 计 算 方 法 备  注

1 分项直接工程费 人工费+材料费+机械费

2 间接费 ⑴×相应费率

3 利润 （⑴＋(2)）×相应利润率

4 合计 ⑴+⑵+⑶

5 含税造价 ⑷×(1+相应税率)

（二）当 C <C0 值的下限时，可采用以人工费和机械费合计为基数计算该分项的间接费和利润。

以人工费和机械费为计算基础

序 号 费 用 项 目 计 算 方 法 备  注

1 分项直接工程费 人工费+材料费+机械费

2 其中人工费和机械费 人工费+机械费

3 间接费 ⑵×相应费率

4 利润 ⑵×相应利润率

5 合计 ⑴+⑶+⑷

6 含税造价 ⑸×(1+相应税率)

（三）如该分项的直接费仅为人工费，无材料费和机械费时，可采用以人工费为基数计算该分项的间

接费和利润。

以人工费为计算基础

序 号 费 用 项 目 计 算 方 法 备   注

1 分项直接工程费 人工费+材料费+机械费

2 直接工程费中人工费 人工费

3 间接费 ⑵×相应费率

4 利润 ⑵×相应利润率

5 合计 ⑴+⑶+⑷

6 含税造价 ⑸×(1+相应税率)